Am Sontag nach Margar. sind wir kommen um 10 Ur gen Mümpelgart, ist 6 welsch myl von Philarsuss, den tag da bliiben, da hatt uns Graff Jörg⁶⁾ zu Gast ghan. Also befindt sich das von Langeren biss gen Mümpelgart 27 welscher myl sind.

1) Fayl-Billot, ebenda. (?)

2) Port-sur-Saone, Dépt. Haute-Saone.

3) Vesoul, ebenda.

4) Viller-Sexel, ebenda.

5) Die Gräfin-Wittve von Varax in Bresse, geb. de La Palu. (Vergl. Hisely, Hist. de Gruyère II. 397 u. ff.)

6) S. S. 123 Ann. 6.

2.

Itinerarium Dominorum Legatorum Helveticorum ad
Heinricum III. Galliarum regem pro impetranda
Hugenotis pace,
auctore

D. Doctore Georgio Cellario Tigurino.

Octava Aprilis anni 1575 Tiguro discessit sub meridiem dominus consul tigurinus Joannes Kamblinus cui ego tamquam interpres a magistratu nostro conjunctus fui et comes itineris factus.

Comitatus autem fuit Badenas ¹⁾ usque a domino quaestore Schwertzenbachio, domino Wilperto Zollero et aliis viris bonis. Sub vesperam ejus diei venimus Badenas; vino honorario excepti et honorati sumus, praesentibus in coena duobus scultetis et aliis viris consularibus illius urbis.

9. Aprilis.

Mane summo per pluvias discessimus et ad prandium illius diei pervenimus ad Hornussen ²⁾. Ibi ab optimo hospite vinis bonis et cibis delicatis optime tractati sumus, vocatus Fridli Keller. Sub vesperam ejus diei pervenimus Rinfeldam ³⁾. Quoniam autem erat dies sabbati et piscibus nobis vescendum fuisset, rogavi hospitem, num liceret viro consulari seni et ex pluviiis madido coquere gallinam. Respondit, se viros consulares urbis rogaturum. Concesserunt non solum gallinam, sed totum convivium carnibus fuit paratum. Adfuerunt ex primariis illius civitatis qui nos vino honorario exciperent et in coena sua presentia exhilararent omniaque bona offerrent.

10. Aprilis.

Summo mane Rinfelda discessimus et mature Basileam ⁴⁾ pervenimus. Excepti sumus honorifice vino honorario allato. In prandio fuerunt dominus consul Krugius, dominus Bonaventura zum Brunnen alter consul, et alii senatorii ordinis.

1) Baden, Kts. Aargau. 2) Hornussen, ebenda. 3) Rheinfelden, ebenda. 4) Basel.

11. Aprilis.

Quoniam legatus basiliensis dominus Wernherus Wölfflinus nondum erat paratus ad iter, quin etiam legatus schaffhusianus nondum venisset, qui erat dominus Dietägen Ringg consul, permansimus Basileae illa die. Vidimus armamentarium dominorum basiliensium, optime maximis bombardis instructum, quin etiam loricas plurimas ex trabibus pendentes. Habent insuper alterius generis arma quam plurima et cistam aut arcam magnam plenam ferris triangularibus, wurflysen vocatis. In introitu illius camerae instructae inferius in atrio est ensis magnus supra carrum collocatus qui ad modum carri in gyrum vertitur, et quicquid tangit illud per medium ex utraque parte secat. Antiquis in usu fuisse tempore belli existimo; nescio quam feliciter nunc eo uti possent.

12. Aprilis.

Mane ejus diei Basilea per pluvias discessimus atque tres legati una iter ingressi sunt. Pervenimus autem ad prandium in Waltickoffen¹⁾; est pagus pertinens archiduci Austriae. Post prandium discessimus. Ad sinistram vidimus castrum ad montem situm pulcre dealbatum, quod castrum vocatur Pfirdt, archiduci Ferdinando pertinens; praefectum ibi agit dominus a Stadion. Est et aliud castellum ad laevam vocatum Blumberg²⁾, e regione ejus erat ad dextram in colle patibulum, sub quo erat tumulus cum palo infixio. Quaesivimus quidnam palus et tumulus sibi vellent. Respondit signifer dattenriethensis, ibi mulierem quandam fuisse vivam sepultam, seque ipsam sepelire vidisse. Bollwilerus castello huic praeest qui curavit illam tale subire judicium. Deliquit autem quod interfecerit binos liberos proprios et alteri marito nupserit, cum tamen primus adhuc superstes esset. Modus sepulturae hic fuit. Facta est fossa satis profunda cui injectae sunt spinae acutissimae; mulier nuda spinis est injecta, ligatis manibus pedibusque. Postea spinae ejusdem generis sunt impositae cruribus et ventri, terra postea illis partibus injecta. Ter supra illam insiliit carnifex, maximo

1) Waltikofen, Dépt. du Haut-Rhin. 2) Florimont, ebenda.

clamore omnibus movit commiserationem. Postea spinac pectori et faciei suprapositae sunt. Palus pectori admotus et malleo percussus atque trajectus. Postea, terra supra ipsam injecta, vitam misere cum morte commutavit; spectaculum lamentabile.

Ad vesperam ejus diei pervenimus Dattenriet¹⁾. Est oppidulum parvulum archiduci Ferdinando pertinens. Ad accessum ejus oppiduli erat aqua copiosa et satis profunda. Cogebamur diutius ante portam haerere antequam admitteremur. Tandem hospitio excepti sumus a signifero oppidi, satis bene tractati. Qui mihi historiam suprascriptam narravit; quem actum ipsemet vidit celebratum, ante quatuordecim dies ut affirmabat.

13. Aprilis.

Summo mane discessimus Dattenrieth, comitati eodem signifero. Statim pervenimus ad fluvium satis magnum appellatum Le Dou²⁾. Ibi visitur quoddam monasterium duci wirttembergico pertinens. Pervenimus ad prandium ad Pontem Le Dou³⁾; ibi pransi sumus et male tractati, In's Späcklins huss, Pont Jacott. A prandio ejus diei a Ponte discessimus et per amoenissimam vallem habentem fluvium Le Dou ad dextram sub vesperam Cleroyallum⁴⁾, à Clair ev a u, pervenimus. Hospitem habuimus optimum, procuratorem podagricum, qui meo consilio usus est de syrupo rosato soll Magistrali⁵⁾ sumendo. Dedit nobis optima vina burgundica, cibos lautissime preparatos.

14. Aprilis.

Mane Clarovallo discessimus; monticulo trajecto habuimus fluvium Le Dou ad sinistram manum. Pervenimus ad prandium ejus diei Baumam⁶⁾, oppidulum Burgundiae, quemadmodum etiam Clarovallum. Baumae cives nos honorifice tamquam amicos et vicinos exceperunt et vina generosissima atque etiam aliquot saccos avena refertos dono honoris erga miserunt; quin et verbis omnem suam operam polliciti sunt.

1) Delle, ebenda. 2) Le Doubs. 3) Pompierre, Dépt. du Doubs. (?) 4) Clerval, ebenda 5) ? 6) Baumes-les-Dames, ebenda.

A prandio discessimus satis commodo itinere et ad trivium quoddam vidi crucem lapideam erectam. Quaesivi a comite nobis ab urbe tradito, quidnam crux illa significaret. Respondit non multum temporis elapsam ex quo Helvetius quidam, immemor ex quo pago Helvetico oriundus, cum aegrotus patriam ex militia peteret, in proximo pago obiisse. Et cum illi quatuor coronati superessent, petiit, ut ad trivium sepeliretur et crux lapidea tumulo ejus superadderetur. Id quod illi concessum fuit et praestitum.

Sub vesperam venimus Bisantium aut Vesuntium¹⁾. Est autem Vesuntium urbs celebris et metropolis comitatus Burgundiae, civitas ampla et longa, ad sinistram montem versus sita, habens per medium urbis praeterfluentem fluvium magnum Le Doué.

15. Aprilis.

Hac die, quoniam fessi ex itinere et equi quoque defatigati, Vesuntii quievimus, et quae praecipua erant illius urbis perlustravimus.

Primum ingressi sumus palatium Granvellae²⁾, in cujus introitu ad sinistram ex trabe pendeat lupus magnus³⁾, longitudinis trium ferme ulnarum, pilo duro coloris pellis lupinae. In medio atrii vel areae amplae positus est fons limpidissimus ad cujus medium constituta est columna habens syrenen, ex cujus utraque mamma profluit aqua copiosissima. In summo columnae illius lapidea est posita statua marmorea alba, viri effigiem, barbam habens ultra pectus, praeferens, sub qua haec inscriptio aureis litteris insculpta legitur:

HANC NOBILEM IOVIS STATVAM DELICIAS OLIM
IN VINEA MEDICEORVM ROMAE ILLVSTRIS. D.
MARGARETA. AB. AVSTRIA. DVC. CAMERINI⁴⁾ ANN.
M.D.XLI GRANVELLÆ CVM IBI TVM CAESARIS
VICES AGERET DONAVIT QVI EAM VESVNTI-
VM TRANSTVLIT ET HOC LOCO POSVIT ANNO
M.D.XLVI.

1) Besançon; ebenda. 2) S. im vorhergehenden Stücke die Ann. 2 auf S. 125. 3) „ein grosser merlecht“ (Hay). 4) Margaretha von Parma, natürliche Tochter Kaiser Karls V., geb. 1522, gest. 1586, die berühmte Statthalterin K. Philipps II. von Spanien in den Niederlanden.

Vidi in pulchra aula supra caminum cervum, vivi cervi magnitudine, ex gypso artificiose confectum et proprio colore tinctum, ex cujus capite ingentia cornua quatuor eminentiis (stangen vocatis) pullulabant, e quibus eminentiis longioribus et tanquam truncis decem et octo eminentiae vel rami parvuli enati cernebantur. *Hatt vier lange stangen mitt 18 endinen.* Erant et alia cornua cervorum damarum et capricorni mirae magnitudinis et variarum differentiarum. Hujusmodi cornua affixa erant parietibus circuitus ipsius palatii. In aliis cameris amoenis et spaciosis cernebantur effigies summo artificio pictae quorundam ducum Germaniae, praesertim ducum Bavariae, ac ipsius¹⁾ conjugis et liberorum. Viscebatur quinetiam in illo palatio stabulum equinum concameratum et amplissimum. Quinetiam torcularia artificiosè parata et dolia ampla in qua racemi pedibus conculcati ponuntur, postea paulatim per spinas mustum ab racemis aufertur. Hortum amoenissimum visitur in hujus Granvellaë domo vel pallatio magnifico. Ad ingressum horti est paratus fons artificiosus, habens duos perticas ferreas, quae si detrudantur, aqua in altum ejaculatur et ita facile omnes astantes aqua consperguntur. Conspiciuntur eodem in horto simplicia pulchra et flores varii²⁾, cognitu adhuc difficiles, quia nondum enati erant. Erat et pratum altera ex parte horti ornatum variis arboribus fructiferis, in quod pratum aqua ex alio fonte undique derivari poterat. Columna marmorea in horto erecta cernitur in cujus vertice positum est horologium quadrangulare ex cupro inaurato confectum, in cujus altera parte hi leguntur versus:

**TEMPORA LABUNTUR TACITISQUE SENESCIMUS
ANNIS,
ET FUGIUNT FRENO NON RELABENTE DIES³⁾.**

1) Nämlich: Granvellaë. 2) Sie! Im Deutschen: „vil edle krütter und schön blumwerk.“

3) „Die zyt schlicht hin, wir werdend alt,
Ungwiß die letzte stund ynfalt;
Und farend unser tag dahin,
Als wenn da keiner nie wär gsin.
Die wiederzbringen, unser kunst
Wie gross die ist, wirds sin unsunst.“

Ex altera parte horologii scriptum legitur:

**VERTICALE HOROLOGIUM SUBLEVANS POLUM
GRADUS 47. ET MI: 36. GEORGIUS HARTMANNUS
NORIBERGAE FACIEBAT. ANNO MDXLI DIE 3. IULII.**

Præterea vidimus palatium urbis in quo causae forenses tractantur; in ejus ingressu supra portam in ovali figura literis aureis scriptum legitur:

PARCERE MALIS NOCET BONIS 1).

Exstruitur illud palatium cum vetus sit ruinosum. A parte dextra ad ingressum construitur fons. Ibi ex aere exstructa est aquila duobus capitibus et alis distentis. Huic aquilae cruribus distectis insidet Carolus V, Romanorum imperator, recta tenens ensem, sinistra vero globum imperii. Est autem imago Caesaris facta ad ejus similitudinem et magnitudine viri ejusque robustissimi. Aquila insuper per utrumque rostrum ejicit aquam lympidissimam atque copiosissimam. Affixa est insuper scheda ex ferro albo minusculis literis scripta, qua urbis mandatum severissimum continetur, ne quis ausit fontem vel minutissima re injecta conspurcare. Locus in quo imperator et aquila haerent est in lapide ad parietem excavatus. Paulo superius ejusdem plateae cernitur alius fons similiter ad parietem excavatus: delphinus in lapide excisus justae magnitudinis, cui insidet Neptunus suo tridente. Delphinus autem aquam copiosissimam per os ejaculatur. Decretum senatus etiam est ibi a latere affixum. Adhuc paulo superius in eodem platea et eodem latere est alius fons ad parietem incisus. Videlicet ex marmore ferme purpureo mulier justae magnitudinis nuda sedens compressa utraque mamma copiosissimam aquam emulgere videtur. Ad latus affixum est senatus consultum de non conspurcando fonte. Haec sunt quae in urbe celebri ea die qua mansimus videre licuit.

16. Aprilis.

Mane ejusdem diei per pluvias molesto itinere discessimus

1) „Den frommen bschicht der grösste schad,
Wenn alles böss ungestraft hin gadt.“

et ad meridiem longo itinere ad Ranschonum¹⁾ pervenimus. Habuimus a dextris montem refertum copiosissimo buxo, ita ut odor gravis iter facientibus molestus esset. Ranschonum pagus est non valde magnus; a bono hospite vallono, Flandro, bene excepti sumus. Vocatur *Jean le Flamman*, habet filias pulchras; dicuntur studiosi juvenes *Dolâ*²⁾ aliquando eo excurrere animi recreandi gratia. Atque ibi in parietibus multorum studiosorum nomina inscripta et inculpta reperimus. A prandio Ranschono discessimus; ad vesperam Aussonam³⁾ pervenimus. Est autem Aussona civitas regi Galliarum pertinens. In ea excepti sumus honorifice, vino honorario nobis allato et mane hippocratico vino donato. Obtulit quoque operam suam capitaneus regius.

17. Aprilis.

Summo mane jentaculo et tribus itineris comitibus vobis datis Aussona discessimus. Reliquimus autem urbem Dolam ad sinistram cum Aussonam tenderemus, quoniam eo eundo iter prolongavissemus; recta itaque et breviori via profecti sumus.

Tribus autem fluminibus eo die trajectis tandem uno comite nobiscum manente, circa tertiam vespertinam Disionem⁴⁾ pervenimus. Ex legatis nulli adhuc aderant, excepto domino sculteto ab Affri, friburgensi. Reliqui: bernensis, Beatus Ludovicus a Mulinen; dominus scultetus Pfifferus, Lucernensis; dominus ammanus Schorper, suitensis; dominus ammanus Lusius, underwaldensis, isti domini legati sub vesperam tardius appulerunt.

18. Aprilis.

Hac integra die Disioni commorati sumus, partim quod convenire eo oportebat omnes legatos, partim quod eo quoque venerat a rege Galliarum missus nobilis, dominus a Byssi, qui legatos omnes nomine regis quam humaniter accepit eosque sua presentia comitatus est usque ad aulam.

Disioni humaniter a primariis urbis excepti sumus vino

1) Rancemay, Dépt. du Doubs. 2) Dôle, Dépt. du Jura. 3) Auxonne, Dépt. Côte d'Or.
4) Dijon, ebenda.

honorario et hippocratico; insuper omnia prompta et benevola officia legatis obtulerunt.

A prandio profecti sumus in monasterium Carthusianorum quod est extra urbem loco amoenissimo situm, coopertum lapide ardesio qui instar argenti eminus lucet, si sol splendeat. Est monasterium magnum et muris validis cinctum; habet aquam praeterlabentem, prata et agros intra moenia, nec non molen-
dina. In choro ejus templi conspeximus binas sepulturas ducum Burgundiae, ex albissimo et politissimo marmore confectas et ad vivum exsculptas. Tabulae supra quibus jacent dux et ducissa constant ex marmore nigro politissimo. In pariete pendent tres pictae tabulae continentes trium ducum Burgundiae effigies, quarum prima dicitur esse Caroli Audacis vocati. Nihil adscriptum est illis imaginibus neque erat aliquis monachorum qui veram historiam enarrare posset.

Vidimus quoque in alio coenobio, Sainte Benine, vel ut arbitror Sancti Benedicti, templum ethnicum rotundum, tribus circuitibus supra se positis, multis columnis lapideis confectum. *Ist gemacht wie ein runde Laternen, oben zuogewelbt und rund. Es sind dry umgäng uff ein anderen mitt vilen steininen sülen, am mitten obenher gewelbt; da sond die heiden irre heidenopffer vollbracht han.*

In templo novo est sepulcrum vetus quod hanc habet inscriptionem quantum legi potuit:

„Quondam dux Albus Poloniae, monarchus hujus monasterii per plures annos existens, postmodum dispensatus per papam pro successione regni Poloniae. Obiit in civitate Argentina, hic sepultus jacens. Anno Domini 1380.“

19. Aprilis.

A prandio hujus diei discessimus Disiono et sub vesperam venimus à Sing-Saine¹⁾. Est vicus, oppidulum referens, in valle situs, difficili accessu propter lutum et quia pluerat. Est ibi abbatia satis elegans. In templo erat suppellex multa quam rustici eo deportarunt, timentes militum et equitum nigrorum excursionses.

1) Sainte-Seine, Dépt. Côte d'Or.

20 Aprilis.

Mane summo a Singsaine discessimus. Erat autem frigus ingens necnon pruina maxima et nebulae densissimae. Prae frigore quoque rivuli glacie obducti erant. Terrebantur omnes hac tempestate, veriti ne longe deterius se haberet in nostris regionibus, tum quod montibus et alpibus nivosis magis essemus vicini. Vites tamen quia nondum pullularant, nihil incommodi passe sunt. Cogebatur dominus consul vestiri suo pallio ex pellibus lupinis confecto. Inde cum per plateam proclivorem et angustiozem descenderemus, obviam venerunt nobis aliquot Galli equitantes, quorum equus unius perterrefactus illa pellina veste ad sinistram disiliit. Dominus arrepturus equum et pallium succussans magis perterruit equum, et insector misere clamavit, ut pergeret, ne equus e loco procliviori desileret.

Ad meridiem pervenimus in vicum Sancti Marci, dictum Sain Marc ¹⁾. Ubi pransi sumus et per vallem amoenissimam pervenimus ad vesperam Castilionum, Châtillon ²⁾. Ibi bono vino honorifice excepti sumus et mane hippocratico. Est autem Castilionum urbs satis magna, habens a latere castellum antiquandum pene ruinosum.

21. Aprilis.

Mane per pluvias Castilliono discessimus, et ad prandium venimus à Mussi L'Évesque ³⁾, Mussi Episcopi. Est oppidulum non immundum. Ad exitum portae Galliam versus vidimus viridarium exstructum, concameratum, rotundum, limpidissima aqua undique circumfluente, et dicitur hortus Episcopi Langarini ⁴⁾.

Excepti sumus vino honorario et pisces vivi dono dati sunt nobis, quos nostro more coqui curavimus.

Sub vesperam ejus diei venimus Barsursenam ⁵⁾, Barsur-seine gallice dictum, oppidulum ad fluvium Seine situm. Quo in oppido et honorifice excepti sumus et vino honorario donati.

1) Saint Marc, ebenda. 2) Châtillon-sur-Seine, ebenda. 3) Mussy-l'Évêque, oder Mussy-sur-Seine, Dépt. de l'Aube. 4) Der Bischof von Langres. 5) Bar-sur-Seine, Dépt. de l'Aube.

22. Aprilis.

Mane ejus diei discessimus Barsursena et venimus ad prandium in vicum quendam Sinpar¹⁾ vocatum. In quo est hospitium amplum et domus ampla. Optime tractati fuimus. Sub vesperam pervenimus Trojanum²⁾, oppidum pulcerrimum, quod e longinquo valde cernitur, magno iter facientium ibi existendi desiderio. Antequam ad urbem perveniatur est platea longissima, ad dimidium ferme miliare durans, transeunda.

23. Aprilis.

Hoc tota die Troye permansimus in hospitio Scuti Burgundici. Pulchra est platea et area magna ante hospitium. Cum autem essemus in prandio, auditur quidam strepitus. Aperta fenestra puer ad palum ligatus virgis ceditur a carnifice; habebat autem ambas manus ligatas amplectendo palum, quapropter ad verbera circum palum currebat. Propter furta quaedam commissa hanc poenam pati cogebatur.

Vidimus in templo quodam magno sepulturas quorundam principum Campaniae, confectas ex argento puro. Duces aliquot Campaniae sunt ibi sepulti cum conjugibus, et sunt idola magna et longa. Timebant ne aliquando equites nigri inviserent illas argenteas reliquias.

Troye honorifice excepti sumus a primariis viris illius pulcherrimae urbis. Vino honorario et mane hippocratico nos exceperunt; quin etiam omnia amicitiae officia obtulerunt.

Ad vesperam ejus diei quae divo Georgio fuit sacra ad coenam vocati sunt omnes legati a domino de Byssi qui illos et me quoque magnifice tractavit, pro ratione temporis; nam piscibus et ovis vescendum erat, quia dies sabbati.

24. Aprilis.

Hac in urbe etiam hac die prandium sumsimus et equos quiescere permisimus. A prandio discessimus Troja et sub vesperam pervenimus Pavillionum, à Pavillion³⁾, supra Campaniam sterilem et cretaceam. Est autem Pavillon pagus non magnus; domus exstructae sunt ex lapidibus cretaceis albis.

1) St. Parr, ebenda. 2) Troies, ebenda. 3) Pavillon, ebenda. Liegt südlich seitwärts von der jetzigen Hauptstrasse von Troies nach Paris.

Alda han ich die allerwunderbarest schmeltzhütten gsähen. Namlich ein heimlich gmach von kriden steinen gmachet, oben her aber was es zerbrochen, das man mitt dem hinderen nitt wol daruff sitzen kondt; sunst was es alles von kriden gmachet.

25. Aprilis.

Summo mane Pavilliono discessimus et per Campaniam sterilem ad Tres domos, à Troys-maison¹⁾, pervenimus ad prandium. Pluerat autem et domus plena erat fumo, ut vix salvis oculis in cubiculo juxta culinam prandere liceret. Est locus non usque adeo tritus; paucae sunt domus; et supra Campaniam situs. Vesperi ejus diei per pluvias venimus Nogisium, Nogeant²⁾. Est oppidum ad fluvium Senam situm. Inde Lutetiam³⁾ navigari potest. Lutosa valde est urbs. Destructae ibi sunt aliquot capellae ante portam urbis; ad ea rudera accedebat plebs superstitiosa et in genua procidens orabat in pratis e regione ruderum.

26. Aprilis.

Mane summo discessimus per pluvias. Erat autem extra urbem platea longissima, lapidibus constructa, et multi pontes quos trajicere oportebat. Erat autem dies mercatus et ad mercatum veniebant tum rustici, tum etiam rusticae mulieres. Inter ceteras obviam veniebat rustica mulier insidens asinae distentis eruribus, quam pullus asinae sequebatur.

Ad meridiem pervenimus pluvioso tempore Provinum, Provin⁴⁾, oppidum, magnum et longum. Ibi excepti sumus vino optimo honorario et scatulis repletis sacharo rosaceo in forma solida, quod eximium in illa urbe paratur. Cum urbem egrederemur a dextra pendebat unus ex arbore in glande qui jam ex solis ardore valde ater erat. Dicebant prevotium illum suspendi curavisse.

Sub vesperam ejus diei pervenimus Nangeum, à Nangy⁵⁾. Est autem Nangi vicus satis magnus. Habuimus hospitem qui gerebat catenam argenteis globulis in collo et crucefixum in imo pendens.

1) Trois-Maisons, ebenda. 2) Nogeant-sur-Seine, Dépt. de l'Aube. 3) Paris. 4) Provin, Dépt. Seine et Marne. 5) Nangis, ebenda.

Nangeum sub vesperam veniebat dominus Manichettus adferens literas regias quibus jubebatur nos quoque comitari.

27. Aprilis.

Mane hujus diei discessimus Nangeo et ad meridiem pervenimus à Gigni putain¹⁾. Ibi vidi in altero hospitio magno molendinum mira arte constructum. Est enim pagus non magnus; habet rivulum parvum qui aliquando fere exsiccat; verum etiam pauca aqua potest rotam molendinarem agitare, quoniam per canales lapideos ita deducitur aqua, ut ex alto delabens facile rotam etiam pauca aqua movere possit. Ad dextram vero parata est fossa magna et profunda in qua collocata est arca ampla, quatuor intersticiis, in quam reponuntur pisces tempore quadragesimali, et aqua per alios canales in fossam dimittitur, ut illa arca et fossa aqua impleantur et pisces ita conserventur.

Vesperis ejus diei pervenimus à Bry conterobert²⁾. Est autem Bry oppidum satis magnum; verum nos extra urbem diverteramus, ut mane citius discedere liceret.

28. Aprilis.

Mane a Bry discessimus et satis molesto et profundo propter luta itinere ad meridiem pervenimus ad pontem Schalanton, Pont Schalanton³⁾. Ibi dominus Manichetus nos prandio bene parato excepit. Et veniebat eò capitaneus Tugginerus⁴⁾, et alii cum ipso, nos salutandi gratia. Circa vesperam ejus diei Lutetiam accessimus. Excipiebantur legati a magnifico viro⁵⁾ et comitabamur multis equis in urbem per portam bastilianam, vocatam La Bastille. E primis prospiciebat mareschalcus Momerantius⁶⁾ qui legatos nutu capitis salutabat. Divertimus ad Caput Sancti Joannis, non hospitium publicum; sed bonum habuimus hospitem.

29. Aprilis.

Hac die quievimus; a prandio ascenso curru per urbem

1) Guignes, ebenda. (?) 2) Bry-Comte-Robert, auch Bry-sur-Yeres genannt; ebenda.
3) Charenton, Dépt. de la Seine. 4) S. oben S. 133 Anm. 2. 5) „von einem fürnemen herren.“
6) S. oben S. 142 Anm. 2.